A ipsam pluant, mandaturum se minitatur: prophetas per nubes, propter eorum vitæ puritatem et splendorem significans; unde et cœlitus illis loquendi suppetebat facultas. Ut enim nubes nihil aliud est, quam crassus quidam aer humido de terra vapore constans; qui sursum ventis evectus, simul atque eorum opera in justum acervum congregatus, idoneam gravitatem humoris inspersione consecutus est, in terram guttatim labitur; unde ipsa imbrum a terra in terram delatarum natura existit. Sic usitato naturæ quidem ordine in lucem erumpunt propheta, animi puritate tamen et Spiritus virtute: aljutiattolluntur, secundæque orationis guttas mentibus bonis et frugiferis instillant. Talis Moses suis ipse verbis ostenditur, cum ait: « Expectetur, tanquam imber doctrina mea 72. » Rursus: « Quasi imber super terram, et quasi stillæ super gramina, eloquia mea 73. » Jubentur ergo nequaquam super spiniferam vineam pluere, quæ Dominum suis spinis coronavit, quæque voce impia tollendum, crucisque affigendum conclamavit. Hanc enim derelictionis causam assignat, propter quam et templum eversum esse, gentemque custode carere, cœlestem denique pluriam minime sentire liquet. Neque enim in Ægypto, ipsaque Babylone; imo ne post reditum quidem ab ista, prophetis 75 unquam caruerunt: sed jam illis omnino destituuntur.

Quod si quis ante Christi adventum ista defecisse contendat; certe non omnia fateatur necesse est, cum templum ipsum staret adhuc Christi temporibus, in eoque vigeret legis cultus. At jam et turris eversio, et vitis desertio, et prophetarum denique amissio, in spinarum, et clamoris, vicem subierunt; quem omne ad mortem peccatum excitat, ipso vocem edente facinore: non aliter quam de Abelis sanguine scriptum legimus 74. Iniquitatem autem facit, quicumque nulla justitiæ, nulla legis regula, quæ veniunt in mentem, clamoris, et turbarum, confusionisque auctor, exsequitur: non aliter quam justa judicia pax ipsa consequitur, cum illi, quorum de rebus est lata sententia, eam constanter amplectuntur et servant. Inde et illa Pauli: « Omnis clamor et tumultus tollatur a vobis 75. » Est præterea honestus quidam, nec vituperandus clamor; qualem stans in templo Christus emisit; quali usus est et David, cum ait: « Voce mea ad Dominum clamavi 76; » cœlestium nimirum dogmatum magnitudinem vocis contentione significans: non aliter quam prior ille Sodomorum et Gomorrhæ clamori cognatus exstitit. Divisa est autem Jacobi appellatio in *Israelem, et Judam*. Sed prius quidem cum Saule mortuo regnare cœpisset David, in Davidem, et Saulis filium; deinde vero cum a Roboamo decem tribus ad se deficere curavit Jeroboamus. Atque inde est, quod utrumque cognomentum addidit; ipsumque *Israelem*, cujus essent majora scelera,

⁷² Deut. xxxii, 2. ⁷³ ibid. ⁷⁴ Gen. iv. 15. ⁷⁵ Ephes. iv, 31. ⁷⁶ Psal. iii, 5 et alibi.

VARIÆ LECTIONES.

ο γρ. δι' ὁ ὁ. Ρ γρ. παχύς.

capivitalis pœnas sensisse celerius. Itaque et hic *spiniferam vineam, Israelis domum* esse dicimus; *virum autem Juda, non vineam amplius, sed plantam novellam, non incultam, sed dilectam.* Quoniam autem viticolæ nulla hic habetur mentio, ob id Christus ipse, veluti notam populi principibus parabolam apponit, ut ibi adderet, quod hic deesse videbatur, dum eis vineam suam se elocasse, rusque esse se profectum significavit; unde cum servos postulante tempore ad fructus percipiendos misisset, ab agricolis **76** esse trucidatos; imo ne a filio quidem, quem postea miserat, esse temperatum. Unde malos male se perditurum agricolas minitabatur. Ipsi ergo veræ *viti*, tanquam vivifico repleti succo palmites, adhærere precibus contendamus. Sic enim spiritus familiaritate et consuetudine adjuti, fructum sumus edituri. Ait enim: « Manete in me et ego in vobis. Ut enim nequit palmes fructum facere, nisi manserit in vite; sic et vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos estis palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic feret fructum copiosum ⁷⁷. » Ille igitur ipse est, qui fructus in nobis edere, qui *sepem* circumdare, qui *murum* denique, quo transeuntes arceantur, excitare possit. Ad ipsum enim aliud item refertur oraculum, his verbis: « Et ædificabuntur deserta perpetua, monumentumque generationum generationibus; et vocaberis exstructor sepium, semitasque, quæ in medio sunt, cessare facies ⁷⁸. »

77 Vers. 8-17. *Væ qui conjungunt domum domui, et agrum agro copulant, ut vicino aliquid auferant. Nunquid habitabitis soli in terra? audita enim*

Possunt et hæc quidem communiter in eos, qui libidinis et avaritia morbo laborant, efferrī; possunt item superioribus adjungi, proque *spinis*, quas *vitem* peperisse dixit, separatim usurpari. Possunt et cætera denique, quæ Judæis eventura essent, per eas damna significari: de quorum eventu parum solliciti, rapinis interim et crapulis incumbabant, tanta in Dominum flagitia patrare minime veriti. Cæterum quoniam nostrum unusquisque *agri* in se interni culturam sortitus est, caveamus in primis, Deum ne offendamus. Tunc enim virtutem multam, tanquam *domum* stabilem et tutam possidentes, *habitabimus*, frumentumque, sicut valles, multiplicabimus. Benedictio enim angebuntur semina justitiæ nostræ, ut Pauli verbis utamur ⁷⁹; qui ebriosos item regni Dei hæredes nunquam futuros asserit ⁸⁰. Hos enim etiam nunc luget propheta, qui sobria mente *intueri opera Domini non* permittantur. Vino enim succensi, flammam astu ipso prodente, quæ perturbationibus aliis, ista rursus augmentibus excitatur, potandi finem non faciunt. Excitatur et